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İMAMİYYE ŞÎASININ TEFSİR ANLAYIŞI

Doç. Dr. SÜLEYMAN ATEŞ

Hz. Peygamber (s.a.v.) den sonra imamlığın ve halifeliğin Hz. Alî
ve evlâdına aidolduğuna inanan fırkaya şîa denir. Birkaç kola ayrılan

şîauın bütün kolları, Hz. Alî, Hasan \c Hüseyin'in imamlığında ittifak
ederler. Ancak Hz. Hüseyin'in şehidcdilmesinden sonra imamlığın kime
geçtiği hakkında aynhk vardır. Bir kısmı, Hz. Hüseyin'den sonra imam-
hğın, Ali'nin, Hz. Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed ibn Hanefiyye'-
ye geçtiğine inamp ona biat etmişlerdir, bir kısmı da imamUğm Hz.
Hasan evlâdına geçtiğine inanmış, onların büyüyüp olgunluk çağına

gelmesini beklemişlerdir. Bir kısmı da başlangıçta halifelikten vazgeç
mekle Hz. Hasan'm, imamlık hakkını kaybettiğini, imamhğm Hz.
Hüseyin soyunda süreceğini ileri sürmüşlerdir. Bunlardan da çeşitli

kollar doğmuştur. Şîa fırkalarından tefsirle uğraşan belli başlı üç gurup
vardır; Zcydiyye, İmamiyye ve Ismailiyye.

Biz burada İmamiyyenin tefsir görüşünü inceliyeccğiz. Bu inceleme
ye girmeden önce İmamiyyenin inanç prensiplerini belirtmemiz gerekir.
İmamiyyenin başta gelen prensibi, imamın velâyetine inanmaktır. İmam

lık inancına bağh olarak dört inanç esası daha vardır ki bunar da: ismet
mehdîlik, ric'a ve takiyye'dir. Şimdi bunları özetliyelim:

1- İmamet: İmam, dinî ve dünyevî liderdir. Hz. Peygamber'in
halifesi, vekilidir. Peygamber'den sonra ilk imam Alî'dir. Onun evlâ
dından on iki imam gelmiş, son imam kaybolmuştur. Şiiler arasında Alî'yi
tanrı mertebesine çıkaranlar olduğu gibi onu sadece diğer sahabilerden
üstün, halifeliğe daha lâyik gören mu'tediUer de vardır. İmamiyye şîası

ise bu iki uç arasındadır. Onlara göre .Alî, beşer olmakla beraber ma'sûm
ve Allah Elçisinden sonra onun münakaşa götürmez halifesifir. İmamlık
Ali'nin evlâdının hakkıdır. Sahabîlerinçoğu onların hakkını, gasbetmiş

ve bu yüzden münafık olmuşlardır. Bütün şîa kitapları, sahabîlerÎT^



148 SÜLEYMAN ATE.'J

çoğunu kâfir veya münafık sayarlar. Hele Ebubekir, Ömer ve Osman'ı

açıkça tekfir ederler'.

İmamlar mukaddestirler. "Arzm rüknü, Allah'ın yeryüzünde üstün
hüccetidirler"^. "İmamlık dinin esası, müslümanların düzeni, dünya-
nm dirliği, mü'minlerin şerefidir"^ İmamın veliliğine inanmak, dinin
temelidir. Velayeti kabul etmeden dinin öteki esasları tamamlanmaz^.

"İmamları sevmek iman, onlara buğzetmek küfürdür" 5. Her devir
de bir imam buluncacaktır.Hz. Peygagamber, âhirete göçerken bütün
ilmini Hz. Alî'ye bırakmış, o da İmam Hasau'a, o da İmam Hüseyin'e
bırakmış, ta on ikinci imama varıncaya kadar bu ilim böyle babadan
oğula tevarüs edilmiştir. On ikinci imamın kaybolması ile bu ilim, şi'a

bilginlerine intikal etmiştir®.

İmamlarm ,Allah ile ruhsal bağlantıları vardır. İmam bilgisini,
öteki müctehidler gibi gözlem ve istidlal yoliyle almaz; ya peygamberden,
ya kendinden önceki imamdan veya ilham yoliyle alır®. Hüccet olmak
bakımından peygamberin söziyle imamın sözü arasında bir ayırım yok
tur. Çünkü ikisi de Allah'tan alıp duyurmakta, Allah'ın hükümlerini
açıklamaktadır.Müslümanların,imamın sözüne uymain vaeibdir. İmamı
reddetmek, Allah'ı reddetmek demektir ki şirke yakındır. Gerçi peygam
ber vahiy, imam ilham alır ama imamın, kasden ve yanılarak hatâdan
masum olması, aradaki farkı ortadan kaldırır'.

İmam dinin tatbikçisidir. Ca'fer-i Sadık'tan şöyle rivayet edilmiştir:

"Allah peygamberini en güzel terbiye ve en üstün akılla yarattı. Onu
en güzel bir biçimde yetiştirdi, ''^Affı al, iyiliği emret, cahillerden yüz
çevır'8 dedi. Onu övüp "Sen büyük ahlâk üzerindesin^^ buyurdu. Dini ve
dinin tatbikini ona bırakıp "iîesu/ün size verdiğini alın. Resulün sizi
yasakladığı şeyden sakının"^'^, "Peygambere itaat eden Allah^a itaat etmiş-

1 Musa Carnllal], al-Vaşİa f! Nakdi Akaidi'ş-Şi'a,8. 21

2 al-Kuleyni, al-Kâfî I. 178-179.

3 Aynı eser, 1.200

4 Kadî Saİd Kumıui, Esrâru'l-lbâdât, s. 2
5 al-Kâfi, I. 188.

6 Dr. Ruşdi Muhammed Arsân Alyân, al-AkI İnde'ş-Şİati'l-tmâıniyye, s. 55—57, Ba^dad,
1393/1973

7 Aynı eser, s. 59

8 A'raf Suresi: 199

9 Kalem Suresi: 4

10 Nisa Suresi: 64
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dedi. Allah dimnipeygamberine bıraktı. İnsanlar onu inkâr ederken
siz onu kabul ettiniz. Vallahi biz konuştuğumuz zaman konuşmanızı,

sustuğumuz zaman susmanızı isteriz. Biz sizinle Allah arasındayız.

Allah, bize karşı gelen kimseye hayır vermemiştir."^.

Peygamber ve imam, ancak halkın yararına olanı emreder. Pey
gamberin ve imamm kalbine, Allah'm iradesine aykırı, ümmetin yararı

na zıd bir şey gelmez. Allah, bazı işlerin tayinini peygamberin ve ima
mm oyuna bırakır. Farz rek'atlerin sayısı, nafile namaz ve orucun ta
yini gibi. Hükümlerin açıklanmasını, fetvayı, Kuran âyetlerinin tef
sir ve te'vilini de onlara bırakmıştır. Onlar uygun görürlerse açıklarlar,

uygun görmezlerse susarlar. Takiyye gereğine, hal ve yarara göre hare
ket ederler. al-Kuleynî, aynı âyetin anlamını soran üç kişiye, Sadık'ın

ayn ayn cevaplar verdiğini, bu durumun ya takiyyeden veya taf\dz''-
den ileri geldiğini söylüyor'. İmam, bir olayda şeriatın zahiriyle amel
edebileceği gibi zahiri terk edip kendi re'yine göre de hükmedebilir.
Nitekim Kehif kıssasında Musa'nın arkadaşı ve Zu'l-Karneyn böyle
yapmıştı^.

2- îsmet: İmamın gerek küçük, gerek büyük günah işlemekten,

hatâ etmekten korunmuş olmasıdır, imamm ayrılmaz vasfıdır.

3- Mehdîlik: Gizlenen on ikinci imam, son zamanda ortaya çıkıp

yeryüzünü güven ve adaletle dolduracaktır. Bu fikri ilk defa ortaya
atan, Hz. Alî'nin Mevlâsı Keysan'dır. Sonra imamiyyenin kollarına

geçmiştir.

4- Ric'at: Beklenen imam geldikten sonra Peygamber( s.a.v.).
Alı, Hasan ve Hüseyin, hattâ bütün imamlar dünyaya geri dönecekler,
bunların hasımları olan Ebubekir, Ömer ve diğerleri de dönecek, imam
lar hasımlarına kısas yaptıktan sonra hep beraber ölecekler ve kıyamet

günü tekrar dirileceklerdir.

5- Takiyye: İktidar sahibine dıştan itaat gösterip asıl inancım

gizlemek, böylece düşmanın şerrinden korunmağa çalışmaktır. Ama
kuvvet bulunca silâhlı ihtilâle girişmek lâzımdır.

îşte bu inançlar, imamiyye şîasınm kafalarına hakim olmuş, onların

tefsir anlayışlarına yön vermiştir. Hz. Alî'nin öldürülmesi, Emevüerin,

1 Misa Suresi: 80

2 al-Vaşİ'a f! Nakdî Aka^İdi'şl'a, s. 87

3 al-vaşi'a, s. 25

4 Aym eser, s.ll
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daha sonra da Abhasîlerin; Alî cvlidını baskı altında tutmaları, halkın

Ali soyuna karşı sevgisini kamçıladı, özellikle ölümlerinden sonra on
lar. olduklarından daha büyük görüldüler. Şia mezhebinin mensupları,

inançlarına destek bulmak için imamların söylemedikleri birçok sözleri
onların ağızlarına koydular ve onlar hakkında birçok menkibeler halk
arasına yayıldı.

Tefsirde şîa eğiliminin doğuş sebebi:

Emevî devrinde yaşıyan bazı takva sahibi bilginler de Emevî yöne
timinden memnun değillerdi. Bunlar görünümde siyasî iktidara bo
yun eğdilerse de gönülden ona karşı kırgın ve Alî soyuna bağlı idiler.
Bu sevginin sevkiyh: Alî'nin ve Alî soyunun halifeliğine dair Kur'ân'da
işaretler aradılar. Nasıl ki başka mezhep mensupları da kendi açdarından
bu işaretleri arıyorlardı. Böylece Kur'an'ın Şîa eğilimine göre tefsiri baş

ladı. Mc^•cut yönetime karşı aşırı nefretin göz karartıcı etkisi ^"c araya
sızan münafıkların olumsuz rolleriyle şia arasında tefsire dair çok asılsız

ve akla mantıka aykırı haberler yapidı. Hattâ Kur'an'm mevsukiyetin-
den kuşkuya düşürecek görüşler ortaya atıldı. Dediğimiz gibi tutunması
için bu haberler, hep bir imamın ağzından söyletildi. Artık şîa elinde
tefsir o hale geldi ki Kur'an, sanki sadece Alî ve soyunun velâyetini
desteklemek için gelmiş bir şîî kitabı hüviyetine sokuldu.

İmamiyyeye göre Kur'ân'ın gerçek tefsirini yalnız imamlar bilirler,
yalnız onlardan gelen tefsir riı ayetleri makbuldür. Zira bütün peygam
berlerin ilmi Alî'de ve ondan sonra gelen imamlarda toplanmıştır. Allah,
bütün peygamberlerin ilmini Hz. Muhanınied'de, onun ilmini de Hz.
Ali'de topladığı için Alî öteki peygamberlerden bilgilidir'.

Kuleyni'nin, al-Kâfî'de Suleym ibn Kays yoliyle Hz. Alî'den ri
vayet ettiği bir hadise göre Hz. Peygamber, inen her âyeti, Alî'ye
okutur, yazdırırraış, Hz. Alî kendi eliyle âyetin kendisini, Hz. Peygam
berin öğrettiği biçimde te'vilini, tefsirini, nasibini, mensubunu, muhke
mini, müteşabihini yazmış. Sonra peygamber, unutmasın diye Alî'ye
duâ etmiş. Artık ondan sonra Alî, öğrendiği şeylerden bir harf dahi unut
mamış^.

Kur'ân'ın tefsirini ancak kur'an'm evlerinde indiği kimseler bilirler.
Bunlar da Peygamber'in Ehli Beytidir. Onların evinden çıkmayan

1 al -Kâfî 1. 223

2 Avnı eser, 1. 64; us Sûfî, s.11
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bilgiye güvenilemez. Kur'an tefsiri hakkında Ehli Beytten çok rivayetler
gelmiştir. Ancak bunlar, soranların durumuna ve anlayışına, iınamlann

dindeki irşad metodlarına göre değişiktir. Düşmanlardan gizlenme
(takiyye) amaciyle birçok sorunlar köşelerde gizli kalmıştır'.

Şîa Eğilimine Göre Yazılan Başlıca Tefsirler:

1- Tefsirde şiî esasını getiren ilk kitap, ikinci H. asırda yaşamış

Câbir al-Cu'fî (ö. 128/745) nin tefsiridir. Fakat bu kitap mevcut değil

dir. Bundan çeşitli nakiller yapılmıştır.

2-11 nci imam al-Hasan al-Askerî (ö 245/859) ye atrfedilen tef
sir, bir cild halinde basılmıştır, fakat bunun imamla bir ilgisi yoktur.

3- Üçüncü H. asırda yaşayan Muhammed İbn Mes'ud al-Ayyâşî'-

nin tefsiri, şianin kaynak eserlerinden biridir. Bu eser uydurma haber
lerle doludur.

4- Uç ve dördüncü asırlarda yaşamış bulunan Sultan Muhammed
İbn Hacer al Becahtî'nin Beyânu's-Saâde fi Makami'l-îbâde adb tef
siri bize kadar gelmiş ^•e 1314/1896 da Tahran'da basılmıştır.

5- Üçüncü asır soniyle dördüncü asır başlarında yaşayan Ali ibn
İbrâhîm al-Kummi'nin yazdığı bir cild halindeki özet tefsir de basıl

mıştır. Son baskısı 1386 da Necef'te yapılmıştır. Bundan sonra şîa

tefsiri yayılmağa başlamıştır.

6- Beşinci asırda yaşayan Ebu CaTer Muhammed ibn al-Hasan
ibn Alî at-Tûsî (ö. 460) nin at-Tibyân adlı tefsiri, Tabrasî'nin eserine
kaynak olmuştur. İlmi olan bu tefsir, zoraki tevillerden kaçınmıştır.

7- Altıncı asır bilginlerinden Ebu Alî al-FadI ibn al-Hasan at-Tab-
rasî (ö. 538)'nin yazdığı Mecına'u'l-Beyân, ehli sünnet görüşlerine çok
yakındır.

8- Onbirinci asır bilginlerinden Molla Muhsin al-Kâşî adiyle tanı

nan Muhammed Murlazâ'nın as-Sâfi adlı tefsiri, çeşitli rivayetleri bir
araya getirmesi bakımından önemlidir. Aynı müellif, bu eserini a-Asfâ
adiyle özetlemiştir.

9- On ikinci asır bilginlerinden Hâşim ibn Süleyman tbn İsma

il al-Huseynî al-Bahrâni (ö. 1107 /1695)nin al-Burhân isimli tefsiri,
iki cild halinde basılmıştır.

1 al-FayduU-Kâşânî Muhammed ibn al-Murtazâ. us-Sâft, DEbâcetu^l Kitâb, 8.4, Tah

ran 1387
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10- Mevlâ Abdu'I-Lâtîf al-Kârzâni^nin Mir'âtu'l-Envâr ve Miş-

kâtu'l-Esrâr adlı eseri de basılmıştır.

11- On üçüncü asır bilginlerinden Nuru'd-dîn unvaniyle bilinen
Muhammed Murtazâ al-Huseynî'nin yazdığı al-Mu'cllef adlı bir ciltlik
tefsir henüz basılmamıştır.

12- On üçüncü asır bilginlerinden Sevyid Abdullah ibn Muhammed
Rızâ al-Alevî (ö. 1242 /1826)nin Tefsiru'l-Kur'ân'ı da basılmıştır.

13- Ve nihayet on dördüncü asır bilginlerinden Muhammed Cevad
ibn Hasan an-Necefî (ö 1352/1933) nin yazdığı Âlâ'u'r-Rahmân fîTef-
sîri'l-Kur'ân adlı tamamlanmamıştafsîri, bu serinin son sıralarında yer
almıştır. Fatiha'dan Nisa Suresinin 56 ncı âyetine kadardır.

tik İmamiyye Tefsirlerinde Kur'ân'ıu Tahrif Edildiği Üzerinde Du
rulur:

tik şîa kitaplarında Kur'ânhn tahrif edildiği hakkında birçok tutar
sız, mantık dışı rivayetler ortaya atılmıştır. Onlara göre güya Alî ve
soyunu öven, onların düşmanları olan öteki sahabîleri yeren birçok
Kur'ân âyetleri Kur'ân'dan çıkartılmıştır.

Hz. Peygamber (a.), hasta döşeğinde yatarken Hz. Ali'ye:
— Ali, dedi, Kur'ân döşeğimin altmda sayfalar, ipek ve varaklar

üzerinde bulunmaktadır. Onları alın, toplayın; yahudîlerin Tevrat'ı

zayi ettikleri gibi siz de Kur'ân'ı zayi etmeyin.

Ali gidip Kur'ân'ı sarı bir örtü içine doldurdu evine götürüp üze
rine mühür vurdu, "Bunu derleyip bir araya getirmedikçe abamı giy-
miyeceğira" dedi. Kapısına biri gelse, onu karşüamak için abasız çıkar

dı. Nihayet Kur'ân'ı derledi. Derledikten sonra insanlara çıkardı:

•— İşte Allalı'ın kitabı, onu Allah'ın Muhammed'e indirdiği biçimde
iki kapak araşma topladım, dedi.

— Bizim yanımızda Kur'ân'ı içinde toplayan bir mushaf var, bizim
senin derlediğine ihtiyacımız yok dediler.

— Vallahi, dedi, benden günah gitti. Bundan sonra onu bir daha
göremezsiniz, ben size haber vereyim dedim.

Şîa kitaplarında bulunan acaip bir rivayete göre de Alî, Kur'ân'ı

derleyince Ebubekir'e getirmiş. Ebubekir açınca içinde ashabın reza
letlerini anlatan âyetleri görmüş. Hemen orada bulunan Ömer atılmış:
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— Ya Alî, demiş, götür onu bizim ona ihtiyacımız yok.

Alî de mushafı alıp dönmüş. Sonra Ömer, Zeyd ibn Sabittigetirtip:

— Alî bir Kur'ân getirdi, içinde muhacirlerin ve ensarın kötülük
leri anlatılmaktadır.Sen bize bir Kur'ân derle, muhacir ve ensarın kö

tülüklerini anlatan yerleri çıkar, demiş. Kur'ân okuyucusu olan Zeyd
de:

— Peki ama, demiş ya ben bu Kur'ân'ı derledikten sonra Alî de
kendi derlediğini çıkarırsa yaptığım boşa gitmez mi ?

Ömer bu işe çare düşünmüş, Alî'yi öldürtmekten başka çare bulama
mış, Halid ibn al-Velîd eliyle Alî'yi öldürmeğe yeltenmişse de başara

mamış. Ömer kendisi halife olunca Alî'den mushafını istemiş, Alî verme
miş:

— Hayır, demiş, ben onu size getirdim ki biz bilmiyorduk, bize ge
tirip göstermedin demiyesiniz- Benimyanımda bulunan Kur'ân'ı yalnız

temizler ve evlâdımdan vasiler tutabilirler.

Ömer bunun ortaya çıkacağı bir zaman olup olmadığını sormuş.

Alî:

— Evlâdımdan, kaim kalkarsa onu ortaya çıkarır, insanlar onu
ezberler, sünet onunla cereyan eder demişi.

al-Kuleynî, Ebu Abdilah'a bir söz atfeder. Uydurma olduğu açıkça

belli olan bu uzun söze göre güya Hz. Peygamber, Alî'ye bin kapı öğret

miş ki her kapıdan bin kapı açıbrmış. Alî evlâdında al-Câmi' denilen,
Hz. Peygamber'in arşıniyle yetmiş arşın uzunluğunda, Hz. Peygamber
tarafından Alî'ye yazdırılmış bir sahife varmış. Bu sahifede helâl, haram
ve insanların muhtaç olduğu her şey yazılı imiş. Bir de Hz. Fatıma'nın

mushafı varmış ki bugünkü mushafın üç misli büyüklüğünde imiş ve
onda bugünkü mushaftan tek kelime dahi yokmuş^.

Daha acaibi de var: Allah'ın Resulü vefat edince Hz. Fatıma çok
ağlatmış, onu tesellî etmek için Allah bir melek göndermiş. Melek onunla
konuşuyormuş. Hz. Fatıma bunu Alî'ye şikâyet etmiş, Alî demiş ki:

— Meleğin geldiğini hissedince bana söyle. Nihayet Fatıma mele
ğin geldiğini Alî'ye söylemiş. Emîru'l-mü'minîn (Alî), melekten duyduğu

1 us-Sâit, s. 27

2 al-Kân, I. 239
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her sözü yazmış. İşte o sözlerden bir mushaf meydana gelmiş. Yalnız

bu mushafta helâl ve harama dair bir şey yokmuş da gelecekte vuku-
hulacak olaylar \ atmış'.

al-Ayyâşî'nin kaydettiği bir rivayete göre de Osman'ın yanından

çıkan Abdullah İbn Amr ibn al-Âs, yolda Emıru'l-mü'minin (Alîy)e
rastladı:

— Ya Alî, dedi, bu gece bir iş üzerinde çaUştık, umarız ki Allah
o sayede bu ümmeti sağlamalaştırır. Emiru'l-mü'minîn:

— Evet, dedi, çalıştığınız işi biliyorum: Dokuzyüz harfi tahrif etti
niz, değiştirdiniz, tebdil ettiniz: Üçyüzüncü tahrif ettiniz, üçyüzünü
değiştirdiniz, üçyüzünü de tebdil ettiniz-.

Bu rivayetler hep Muhammed Bakır'a veya Ca'fer-i Sadık'a atfe
dilir. Onlardan öteye giden bir sened yoktur. Bu imamlar da böyle man
tıksız sözler söylemekten münezzehtir. Çünkü bu sözlerin hiçbir ilmî
değeri yoktur. Birinci rivayette Hz. Alî'nin topladığı asıl Kur'an'ı bir
defacık gösterip hemen sakladığı anlatılmaktadır. Hz. Alî gibi kahraman
bir insan, nasıl olur da Kur'an'm tahrif edildiğini gördüğü halde kendi
Kur'ân'mı saklar, asıl Kur'an'ı ortaya çıkarmak için çaba göstermez,
hâşâ muharref Kur'ân'ın yayılmasına boyun eğer? özellikle dört yıl

bizzat halifelik yapmış, müslümanlara hakim olmuştur. Bu dört yıl

içinde neden kendinde bulunan asıl Kur'an'ı çıkarıp yaymamıştır? Son
ra Fatıraa'ya teselli için melek gelmişse Fatıma'nm bundan sevinmesi
lâzımgelirken neden Hz. Alî'yeşikâyet eder? Fatıına'yı teselli için gelen
melek, Fatıma evlâdının başına gelecek hazin olayları söyleyip de onu
büsbütün üzüntüye sokup yüreğini dağlar mı? öc almaya mı geldi bu
melek? Melek ruhanî bir varlıktır, konuşması da ruhanidir. Onun Fatı

ma ile konuşmasını, Hz. Alî nasıl duyar?

îslâmı savunmak için canlarını vermeğe her zaman hazır olan mu
hacirin ve ensarın ne kötülükleri varmış da Ebubekir, Alî'nin roushafmı

açar açmaz hemen muhacirin ve ensarın kötülüklerini anlatan âyetlerle
karşılaşmış ? Âlemlere rahmet ve insanları ıslâh için gelen Allaİı kelâmı,

insanları rüsvay etmek için tutup şahısların kötülüklerini mi sayacak?
Nasıl olur da Alî'nin o kadar üzerine titreyip sakladığı bu gizli musbaf-
tan, ashabın kötülüklerini anlatan bir âyet dahi kalmaz?

! Aynı fser. s. 2-MI

2 ul-Ayyûşî, Ehu'n-Naar Muhammed ibn Mes'ûd, Kitabu'l Tefsir, ul-Hâc us-Seyyid
Haşim ar-Rasul! al-MahallâtI neşri, Çâphâne-i llmiyye, I. 48.
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Bazı şîa kitaplarına göre Osman mushaiînda 73 âyet olan Âhzâb
suresi, aslında 296 âyeti ihtiva ediyordu. Bugün 64 âyet olan Nur su
resi, önce 100 âyetten fazla idi. 99 âyet olan Hicr Suresi, 190 âyet idi.
Sadık'a yakıştırılan al-Kâfîdeki ifadeye göre Kur'ân Muhammed'e
on yedi bin âyet olarak inmiştir. Elimizde sadece 6263 âyet vardır. Gerisi
Alî'nin cemettiği şekilde Ehli Beyt yanında saklıdır. Fakat al-Kâfî'ye
göre bu saklı mushaf, son imamla birlikte kaybolmuştur. Kaim, bu
mushafı ortaya çıkaracaktır.

Şiîler eksik dedikleri bu Kur'ân'a ilâve edecek tek âyet dahi bula
madıklarından tam Kur'ân'ı ileride kalkacak imamın ortaya çıkacağını

ileri sürmekle güçlükten kurtulmağa şalışmışlardır. Yalnız son zamanda
Hindistan'ın Bankipor şehri kütüphanesinde iki apokrif (uydurma)
sure bulunmuştur. Bunlardan bİri İki Nur Suresi (41 âyet), diğeri Velâye
Suresi (7 âyet) âdını taşımaktadır. Bunlar Alî ve imamların velayetlerini
teyidetmekte, aynı zamnda birçok mezhebi tefsirleri içine almaktadır.

Son asırlann mahsulü olduğu kesin olan bu apokrif sureleri şîiler de kabul
etmemekte, fakat tahrif hakkındaki efsanevî rivayetleri yazmaktan
geri durmamaktadırlar.

Neler Tahrif Eddmiş?

Lem Yekûn Suresi, Kureyşten yetmiş kişinin nesepleriyle birlikte
ismini içine alıyordu. Ahzâb Suresi, En'am Suresi gibi idi; ondan Ehli
Beytin faziletlerini çıkardılar. Velayet Suresi tamamen çıkanidı' Bir
çok yerlerden Alî'nin ismi. Birkaç yerden Muhammed ismi, bazı yerler
den münafıkların isimleri çıkarılmış.

fi dUl U ^1 9- den sonra(^ J^sözü,(( ^ b
(iJUl Ud' den sonra ( (J ) sözü çıkarılmıştır'*.

fi ^1 aJjIüsİ aİİ>- d i) ^ âyeti,

Ca'fer-i Sadık'a atfedilen rivayete göre —-İjj «d 9

fi aÛI şeklinde indirilmiş imiş".

1 al-Voşîa, 8. 23; as-Sifi, s. 25; at-Tefstr vaM-Mufessirun, II. 350.

2 Nisa Suresi: 166

3 Maide Suresi: 67

4 as -Sûft. H. 33

5 Ru'd Suresi: 11

6 Tefsîru'i Kummt, I.IO; as-SâR, s. 32
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«Jd-Cj uîj
tahrif istikametinde tefsir edilir: az-Zebed, mülhidlerin Kur'an'a sok
tukları sözlerdir. Bu sözler tahlil üe mahvolup gider, öğrenim gören,
bu uydurma sözleri anlar. İnsanlara faydah olan ise gerçek Kur'ân'dır.

Onu iptal edecek bir söz ne gelmiştir, ne gelecektir.

Takiyye gereği Kur'ân'ı değiştirenlerin isimlerini ve onların kitaba
ilâve ettikleri âyetleri açığa vurmak doğru değildir. Zira böyle yapmakla
îslâmdan sapan milletlere delil verilmiş, onların davaları kuvvetlendiril
miş olur2.

Genellikle Kur'ân'ın eksik olduğunu söylemekle beraber bu eksik
liğin nerelerde olduğu hakkında şîîler arasında bir birlik yoktur. Her
kol başka başka yönlerde eksiklik aramıştır.

Ciddî Şîa Bilginlerinin Görüşleri:

lmamiy\enin kitapları Kur'an'm tahrif ve tağyirine dair bu tür
rivayetlerle doludur ama meselenin esasını bilen ciddî bilginler, bu tah
rif iddialannı kesinlikle reddetmektedirler. Mubaddislerin başı sayılan

as-Sadûk Mubammed ibn Bâbûye, Ebu Ca'fer Mubammed ibn al-Hasan
at-Tûsî, Alemu'l-Hudâ as-Seyyid al-Murtazâ, aş-Şeyb at-Tabrasî,
aş-Şabşabânî Molla Muhsin al-Kaşânî ve Mubammed al-Cevâd al-
Belâği bunlardandır.

Bu bilginlerin titiz çalışmaları sonucunda bugün imamiyye şîileri,

Kur'ân'm iki kapağı arasında bulunan her şeyin Allah'ın kelâmı olduğuna

inanmakta, tahrif hakkındaki rivayetlere itibar edilemiyeceğini kabul
etmektedirler'. aş-Şeyb as-Sadûk Mubammed ibn Alî ibn Bâbûye al-
Kummî, l'tikadat'mda şöyle diyor: "Bizim inancımız odur ki Allah'ın,

Peygâmberine indirdiği Kur'ân, bugün Kur'ân'm iki kapağı arasmda
bulunandır. Bizim, Kur'ân'm bundan fazla veya eksik olduğunu söy
lediğimizi ileri süren yalan söyler"'*.

Kaydettiği tahrif rivayetlerine karşı as-Sâfî cevab olarak şöyle

diyor; "Eğer Kur'ân mubarref ise, Allah'm indirdiği biçimde değilse

hüccet olamaz, yararsız olur. Halbuki yüce Allah "O, aziz bir kitaptır.

1 Ra'd Suresi: 17

2 as- Safı, s. 29

3 Bkz. al-Hûyi. al -Beyân fi Tefsiri'l Kur'ân, I. 224-225
4 Aynı eser.
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ne önündeny ne de arkasından onu boşa çıkaracak bir söz gelmiyecekUr"^
''̂ Zikri muhakkak biz indirdik biz, ve onu elbette biz koruyacağız''^^ buyur
muştur. Kur'ân'm tahrif edilmesi bu âyetlere aykın düşer. İmamlardan

gelen sözlerde de belirtildiği üzere Kur'an arz edilirdi. Tahrif edilmiş

olsaydı arzın ne yararı vardı? Kaldı ki tahrif haberi, Allahın kitabına

aykırıdır. Yalnız Kur'an'm bütünlüğüne zarar vermİyecek bazı isimlerin
düşürülmüş veya fesir kabilinden bazı sözlerin çıkarılmış olması muh
temeldir."

Mecmau'I-Beyân sahibi aş-Şeyh Ebu Ali at-Tabrasî de: "Kur'ân'a
katma olduğu herkesçe batıldır. Kur'ân'dan çıkarma olduğu iddiasına

gelince: Ashabımızdan bir topluluk ve Haşviy^e-i Ammeden bir kavim
Kur'ân'da değişiklik ve eksiklik olduğunu söylemiştir. Mezhebimizin
ileri gelenlerine göre doğru görüş bımun tersinedir." demekte ve Kur'-
ân'm sahih olarak nakledildiğine inanmanm, şehirlerin ve olayların

varlığma inanmak kadar kesin olduğunu belirtmektedir: "Müslüman bil
ginler Kur'ân'ı ezberlemeğe ve onu korumağa titrerlerdi. Kur'anda üze
rinde ihtilâf edilen her şeyi bilirlerdi: l'rabı, kıraeti, harfleri, âyetleri. Bu
kadar titiz davrandıktan sonra Kur'ân'da değişiklik ve eksiklik nasıl

olabilir? Kur'an'm tamamının sıhhatine inanmak nasıl zaruri ilim

gereği ise her parçasmm sıhhatine inanmak da öyle zaruri ilim gereği

dir. Allah'ın Resulü devrinde Kur'ân'ın tamamı okunur ve ezber-

lenirdi. Hattâ Peygamber (s.a.v.), bir cemati, Kur'ân'ı ezberlemeğe

memur etmişti. Ve Kur'ân Peygamber (s.a.v.)e arz edilir (okunur) du.
Abdullah ibn Mes'ud, Übeyy İbn Kâ'b ve başkaları Kur'ân'ı Peygam-
ber'e birkaç defa okuyup hatmetmişlerdi. Bütün bunlar Kur'an'm ter-
tibedildiğini, dağınık olmadığmı gösterir. Bunun aksini söyliyenlere
güvenilmez. Çünkü bu sözler zayıf hadisler nakleden hadisçilerden ge
liyor. Onlar bu rivayetleri doğru sanmışlardır. Böyle sözlerle kesin olan
bir şeyden dönülemez."'

Keza Ebu Ca'fer Muhammed ibn al-Hasan at-Tusî (385-460 /995
-1067) de Kur'ân'da fazlalık veya eksiklik olduğu iddiasını batıl gör
mektedir: "Kur'an'm asimdan fazla olduğunu söylemek ittifakla ba
tıldır. Eksik olduğunu söylemek de yine müslümanlann mezhebine
aykırıdır. Mezhebimizce de doğru olan budur. Yalnız Kur'an'm birçok

1 Fussilet Suresi: 42

2 Hicr Suresi; 9

3 as-SâlI, 9. 34-35
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âyetlerinin eksik olduğu hakkında hass ve âmm tarafından çeşitli ri
vayetler nakledümiş, yer yer bundan misaller verilmiştir. Bunların

hepsi ilim ifade etmiyen âhâd rivayetleridir. Evlâ olan bu gibi rivayetler
den kaçınmak, bunlarla meşgul olmamaktır. Çünkü bunları tevil etmek
mümkündür. Bu rivayetler doğru olsaydı bile yine İkİ kapak arasında

bulunanın sıhhatine zarar vermezdi. Çünkü İki kapak arasında bulunan
ların doğru olduğu bilinmektedir. İmamlardan hiçliiri buna itiraz etme
miştir"'.

Kıraat ve Tefsirde Tahrif iddiaları:

Tahrif iddialarının Kur'an'ı kökünden güvenilmez bir kitap haline
sokacağı, Hz. Osman mushafı yerine geçecek bir mushaf olmadığı

anlaşılınca bu kez Osman metninin sıhhatine; değişmenin Kur'ân'ın

metninde değil kıraet ve tefsirinde olduğuna hükmedilmiş ve Kurbân
kıraetinin tahrif edildiği hakkında da acaip rivayetler ortaya atdmış-

tır. Fakat bu kıraetlerin ibadetlerde değeri yoktur. İbadette sünnî
kıraetiyle şîî kıaeti aynıdır. Yalnız bu kıraetler gözetilen imamın kıra-

etİne birer hazırlık sayılabilir.

al-Kummî'nin rivayetine göre İmam Ca'fer" « jU-.. IJa

^ âyetini "Kitap konuşmaz, onunla konuşulmaz. Kitabın

sözleriyle konuşan Allah'ın Elçisidir. « jJ-b jU-., UjkSC iJiA ))

şeklindedir, fakat tahrif edilmiştir" demiştir'. Birçok yerlerde ümmet

( ) kelimesi e'imme (Â^î 1) şeklinde okunmuştur: " <ul

4jı)b üC—1))

âyetinde Ebu Avbdillah: '"Emiru'l- müzminin Hüseyin ibn Alî'yi

öldürenler mi hayırh ümmet?" demiş ve asıl âyetin "

" şeklinde indiğini söylemiştir^. " aİjİ

dJLÜ J>î U Jl^ den sonra ( Jp J ) i «b S
1 at-Tibyân, I. 3

2 Câsiye Suıesi: 29

3 Goldziher, MezâfaibuU-Tefotr, s. 306.

4 Âl -1 tmran Suresi: 110

5 Tefsinı't-Kummt, 1.10

6 Nisa Suresi: 166
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(iJLİl Jj-1 U ^ » ' den sonra ( ) kelimsei ilâve edilerek
okunmuştur. Nisa Suresinin 16 ncı, Şuarâ Suresinin 227 nci, En^am

Suresinin 93 neü âyetlerine ( JU^ JT) ibaresi eklenerek okun

muştur: " (I ( JUtft JT) j \jjjS' JIb
(j" JJl Bd ^.1d*.* 0"*^^

^(10ol(j J1) I

Bu gibi uydurmaları kabul ctmiyen ciddî şia bilginleri, kırâet-i

seb'a veya aşere hakkındaki rivayetleri de sahih görmemektedirler.
Onlara göre Kur'ân bir tek harf üzerine inmiştir. Kıraet farkları, ravîlerin
okuyuş farklarından doğmuştur. Bu konudaki âhâd haberleri kabule
şayan değildir. Çünkü bu hususta imamlardan gelen bir haber yok-
tur^

Kur'ân'ın Zahir ve Bâtmı:

tmamiyye de sufiyye gibi Kur'ân'm zahir ve bâtın manası bulun
duğunu söyler. Bu hususta sağlam hadisler mevcudolduğuna göre buna
kimsenin itirazı olamaz. Ancak imamiyye, bu konuda aşın tevillere
gider, çelişik düşünceler ileri sürer. Onlara göre Allah Kur'an'ın zahirini
tevhid, nübüvvet ve risalete çağırmaya; batınını da imamet, velâ-
yet ve buna bağlı şeylere çağırmaya has kdmıştır^. Aynı âyetin biri-
birine zıd çeşitli tevilleri olabilir. Hattâ bir âyetin başı bir şey, sonu da
başka bir şey hakkmda inmiş olabilir. Kur'ân'm her devre mahsus
manası vardır. Zamanın değişmesiyle Kur'ân'm manası tazelenir.
Zira bâtın, batının bâtını; zahir, zahirin zahiri vardır^

Yerilen manalar birbirinden ne kadar uzak olursa olsun, imamiyye
bu iki mana arasında mutlaka bir irtibat kurmağa çalışır. Kur'ân'm
hem zahir, hem de batın manası yalnız Ehli Beytten gelir. Ehli Beyt
Kur'ân'm iki manasmı da bilirler. Başkaları ise değil bâtını, zahirin bile
birçoğunu bilmezler. Ehli Beytten gelen manayı, anlaşılmasa dahi ka
bul etmek gerekir. Ehli Beyti seven, İlmini onlardan alan kimsenin de

1 Muide Suresi: 67

2 Tesînı'l-Kummî, I. 10-11

3 al-Ayyaşî Mubammed tbn Mes'ud ar-Rasulî neşri, 1.9
4 at-Tefsîr va'l-Mufessiruıı, II. 28

5 as-Sâft, 3. 17
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tefsiri kabul edilir. Çünkü o kimse Ehli Beytten bir ferd haline gelmiş

gibidir. Peygamber (a.): "Selman bizdendir" demiştir'.

Zahir ve bâtın mana hususunda imamiyye, sufiyye ile aynı görüş

tedir. Ancak sufiyyeye göre bâtın manayı anlayan rasih bilginler, insan-ı

kâmil; imamiyyeye göre de imamlar ve onlardan feyz alan kişilerdir2.

İmamiye batın manaya dayanarak birçok hurafeyi tefsire sok
muştur. Meselâ « Iâ-P» :Siz tabakadan taba-
kaya bineceksiniz''̂ ^ âyetini, bu ümmetin de öteki milletler gibi peygam
berlerden sonra gelen \'asilere zulmedeceğine işaret sayarlar. Onlara
göre zahirde genellik ifade eden lâfız, bâtın mana ile özellik ifade ede
bilir. örneğin "al-kâfirin" lâfzı zahirde bütün inkârcılan ifade ederken
batında Alî'nin veliliğini inkâr edenlerin kasdedildiğinc hükmedilir.
Zahirde eski milletlere aidolan bir haber, batında bu ümmete hitap

olabUir. " Aj j jJ-b âyeti,"batın

da Musa'nm kavmi İslâm ehlidir" şeklinde tefsir edilmiştir. Hazan da
zahir mana tamamen inkâr edilir: " jS'j fİjjS" JUJ İİLîp

^ 51^ I iJUfiV îâl .
V ' Seni pekiştirmemiş olsaydık, andolsun ki

azıcık onlara meyledecektin. O takdirde de sana hayatın da ölümün
de kat kat azabını taddırmış olacaktık ve sonra sen bize karşı sana
yardım edecek kimseyi bulamıyacaktın."^ Onlara göre âyetin dış

manası kasdedilmemiştir. Burada asıl hitap peygambere değildir.

Çünkü böyle bir hitap ona yakışmaz, yöneltilmez. Bu tıpkı "Kızım

sana söylüyorum, gelinim sen anla" kabilindedir^.

İmamiyye, Kur'ân'daki bütün medh-ü senâ âyetlerinin, imamlar
ve onları sevenler hakkında; bütün kötüleme ve azarlama âyetlerinin
de imamların muhalifleri ve düşmanları hakkmda nazü olduğunu ka
bul etmektedirler. Hattâ Hz. Alî'nin ağzından söyletilen bir rivayete

1 as~Sâfî, s. 22; Hadisi Taberâni al-Mu'lerau'l-KebİrUnde, Halcim Müsledrekinde riv
ayet etmiştir. Fey^ül-Kadir, IV, 106

2 as-Sâit, s. 20

3 İDŞikak Suresi: 19
4 A'raf Suresi: 1S9

5 Isıa Suresi: 74-75

6 at-Te£sîr va'I-Mufessimn, II. 31
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göre Kur'ân'ın üçte biri Alî evlâdı, üçte biri onların düşmanları, üşte

biri de farzlar ve hükümler hakkında inmiştir». Fakat Muhammed ibn

al-Murtazâ gibi ciddî bilginler, âyetlerin manasını böylesine daralt
manın karşısındadırlar^.

îmamiyyeye göre AUah'm kendisinden çoğul zamiriyle (biz) şek

linde bahsedişinin nedeni, peygamberi ve imamları da kendi nefsine
katmış olmasıdır. Bazan da bu çoğul zamiriyle yalmz imamlar kas-

dedilmiçtir. Meselâ: " Ijj'IT ^ j Jil? Uj Biîe zul
metmediler, fakat onlar kendi kendilerine zulmediyorlardı"^ âyetlerinde
Muhammed BakırMan şu tefsir nakledilir: "Allah zulmedilmekten
münezzehtir. O, bizi kendisine kattı, bizim zulme uğramamızı, kendi
sinin zulme uğraması, bizim sevilmemizi de kendisinin sevilmesi kabul
etti

İmamiyye bu tür tefsirleri mecaz kabul ederler ama bunların me
cazla ilgisi yoktur. Gerçek mananın kasdcdİlmesi mümkün olmadığı

zaman mecaza gidilebilir. Gerçek mana mümkün iken mecaza gidil
mez. onlar, böyle zoraki tevillerle Allah'ın, kendisine izafe ettiği rıza,

ğinâ, fakr gibi şeyleri hep imama bağlı sanmışlar; bunları imama ita
at, imamın nzası, imamm ğinası, imamın fakrı saymışlardır^.

Kur'ân-ı Kerimde müphem (belirsiz) lâfızlar vardır. Şîa bu lâfız-

lan kendi açılanndan tefsir ederler. Meselâ « J\^ OJÜ£-l
:Ak keşke Resulün yoluna gitseydim"^ sözünü söyliyen,

T .1 j T'Ac. keşke Resul ile beraber Ali'yi de veli

edinseydim" demek istemiştir.

d î; • Keşke ben falanı dost edinmeseydim"''

âyetindeki falan (as-sânî) yani Ömer'dir. Osman yazısı, asimda açık

olan bu ismi kapab bir sözcükle değiştirmiştir, j OTt-İA 61

1 Ebu'l—Kasim al-Hûyî, al-Beyan fî Tefstri'l-Kur'âo, I. 194-195, Nccef 1385/1966
2 Bkz. as-Sâfî, a. 6

3 Bakara Suresi: 57

4 Mir'âtu'I-EîivSr ve Üişkâtu'l-Esrâr, s. 39,1303.
5 at-Tefsîr va'l -Mufessinm, I. 34

6 Furkan Suresi: 27

7 Furkac Suresi: 28
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^yî ^ ^ Bu Kur''ân en doğru olana ı/c(ir"' âyetindeki UUetî,
(imam) diye tafsir edilmiş,( (5-^-) imama iletir) denmiştir^.

Alî ve evlâdına karşı görülen şahıslar bazan falan diye bazan da alay

ifade eden sözlerle belirtilir. Meselâ Ebubekir için (kısa), Osman

için (uzun sakaUı), Ömer için (mavi gözlü) derler veya

bunlar için (al-avval, as-sânî, as-sâlis) tabirlerini kullanırlar. Şeytan

sözü geçince (as-sânî) lâfziyle tefsir ederler. Bu suretle Ömer'in şeytan

olduğuna işaret etmiş olurlar^

fl ^J "OJlj UVT ^ *âyetini as-Sâfî şöyle

tefsir der: "İbn Ubeyy ve ashabı; birinci ve ikinci gibi. Onlarm, kalb-
lerin mühürlenmesini gerektiren küfrü artmış münafıklardan yana
olması gibi. özellikle Emiru'l-mü'minin Aleyhisselâmm hilâfet ve ima
mete nasbi sırasında yaptıkları işlerle nifaka girdiler."^ Sâd Suresinin
28 nci âyeti şöyle tefsir edilir:

B

0^1 J^îf ^1 Jdjjj

^ J J ^ JİI )
Nur Suresinin 39 ncu âyeti şöyle tefsir edilir:

^ 4ÎU-1İ1 ^^>• . ftU
(_3 ( 0*)^ j ö vü ) tl'ljUkS' j\ , (—jI-J- 1 olliy oXj^

^ il/* (^ (,5*^ )
( (J ) aJj ılÂ> j j (jA*j (jy

-Aİj^y jjİ fj* Aİli îjy ^ Jjl jJ^f- ^(j-*J _/ ^
1 tsra Suresi: ^

2 al-Kân, I. 216

3 Bkz. Tefsinı'l-Kamınî,II. 115, Necef, 1387

4 Bakara Suresi: 6

5 as-Sâfı, s. 60

6 Tefsîni'l-Kummî, II. 234
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• ^^ aİ U: İnkâr edenlerin işleri, engin çöUer-
deki serap gibidir. Susayan onu su zanneder, fakat oraya geldiğindehiçbir
şey bulamaz, orada Allah'ı bulur. O da onun hesebım görür. Allah
çabuk hesap görendir. Veya (falan ve falandan oluşan) engin denizin
karanlıklarına benzer, ki onun üstünü dalga (yanİ falan), onun üstünü
de dalga, onun üstünü de bulut örter. Birbiri üstüne yığılmış karan
lıklar (Muâviye, Yezîd ve Ümeyye oğullarının fitnelerinin karanlıkları).

Adam (onların fitnelerinin karanlığında) elini çıkarsa az daha onu da
göremez olur. Allah bir kimseye nur vermedikten sonra o nereden nur
bulacak (yani Allah bir kimseye Fatıma evlâdından bir imam verme
dikten sonra artık o kimse kıyamet gününde ışığı altında yürüyeceği

bir imam bulamaz)"'.

Burada Nahi Ehli Beyt, dağlardan ev edinme: Araplardan taraftar
edinme; ağaçlardan ev edinme; acemden taraftar edinme; çatılan

asmalardan (damdan) ev edinme de mevaliden taraftar edinme demektir.
Arının kannlanndan çıkan çeşitli renkteki içki de. Ehli Beytten çıkan

ilimdir-\

Şimdi de Nur Suresinin 35 nci âyetine bakalım: ^ »al-mişkât

Fatımadır. «^Uvoil al-m'sbâh Hasan ve Hüseyin'dir.

8 îar-l-arj ti» sanki Fatıma, dünya kadmlan

arasmda inci gibi parlayan bir yıldızdır, «i;yjj ÂS'jL»
mübarek ağaç İbrahim'dir, ((ij^ Vj ÂJ^Mone yahudilik, ne de

hınstiyanhktır. b ilSC BOndan ilim fışkırır. ^
« jy jU İmamdan sonra imam. bAllah

dilediğini imamlara iletir, onların velâyeti nuruna sokar."^ iJaŞ'} jll

(_5 j tr-• 1' A^J^ ^1

1 Tefsİru'l Kummt, İl. 106

2 Nahi Suresi: 69

3 Tefsîru'l-Kunum, I. 387

4 Tefsîru'l-Kummî, II. 130.
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^ <öıi ı^-j jiij (j\>- ^y^

• l/* ^^ Û* -L-İU^İ Aİ^i» »j>iJL^ tJ^-^
Muhamraed Bakır bu âyetteki temsili şöyle açıklıyor: "Şecere (ağaç),

Allah'ın Resulü (s.a.v.) dir. Şecerenin aslı (kökü), onun nesebidir ki
Haşim oğullarında sabittir. Şecerenin fer'i Alî ibn Ebî Talib'dir. Şecere

nin dalı Fatıma (a.) dır. Mey\ası Alî ve Fatıraa'dan olan imamlardır.

Yaprakları da onların taraftarlarıdır. Bİzim şîamızdan bir nıü'min

ölünce bir yaprak düşer, bir mü'min doğunca bir yaprak açar. Bu şece

renin, Rabbm izniyle ürünlerini vermesi", imamların her hac ve ömre
sıralarında verdikleri helâl ve harama dair fetvalara işarettir. "Yerden
koparılmış, köksüz kötü bir ağaca benziyen çirkin söze gelince: "Kâfirler
böyledir. Onların amelleri göğe çıkmaz. Ümeyye oğulları da böyledir.
Onlar ne mecliste, ne de mescidde Allah'ı anmazlar, pek azı müstesna
onların da amelleri göğe çıkmaz.

Rahman Suresinin tefsirinde bu mezhep taassubu daha gülünç
bir hal alır. Allah'ın kudret ve azametini gayet güzel bir biçimde anla

tan bu surede âyetler arasında ejbiSj • öyleyse Rab-

binizin hangi nimetini yalanhyorusunuz?^^ âyeti tekrar edilir. Burada
hitap edilen iki zümre, insanlar ve cinlerdir. Fakat imamiyye tefsirine
göre zahirde hitap insanlara ve cinlere ise de batmda falan falan (Ebu-

bekir ve ömer)adır. «obJSc )) ise "Ey iki kişi, Al

lah'ın iki nimetinden hangisini yalanlıyorsunuz, Muhammedimi Alî'yi

mi?" demektir. Üçüncü âyette bjUJVl ııdaki insan Alî'dir. Yedinci

âyetteki "al-mızâa" Alî'dir. Mîzana karşı gelmemek (dengeyi bozma
mak) emredilmiştir, "al-maşrikayn: iki meşrik) ile Muhammed ve Alî,
"al-mağribeyn: iki mağrib" ile Hasan ve Hüseyin kasdedilmiştir.

V ^jAfi.îki denizi salıverdi, birbirine
kavuşuyorlar;; aralarında bir engel vardır, birbirlerine tecavüz etmezler".
Alî ve Fatıma iki derin denizdcLr. Hiçbiri diğerine tecavüz etmez.

fl ® mercan" da Hasan ve Hüseyin'dir^

1 İbralıiiD Suresi: 24r-26

2 Tefsîru'I-Kummî, I. 369

3 Aym eser, II. 344.
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Kur'ân'da üzerine yemin edilen ç OJ 0^' # ® gelince: at-

tin: Hz. Peygamber (s.a.v.), az-zeytûn: Emîr'l-mü'minin (a.), tûr-i
sînîn: Hasan ve Hüseyin (ikisine de selâm olsun), al-beledu'l-emîn de
imamlardır'.

Âhirette "/IMoA'ın lâ^neti zalimlere olsun^ diye bağıracak müezzin
Alî'dir^ '"''Büyük hac günü Allah^tan ve Resulünden insanlara ezân"*
âyetindeki ezan da Alî'dir*.

Kur'ân'da geçen ""^al-ayât" Alî ve imamlar'', "a/-fee/ime" de Alî'
dir. d jp ^1 » .Kelimeyi yerlerinden değiştiriyorlar''"'

âyeti, Alî'nin haklarını gasbedenleri anlatmaktadır. Hasılı her yerde
kelime lâfzı Alî diye tefsir edilmiştir. Alî h jjlsljjl jjjl " : Allah'ın

konuşan sözüdür"®, g lîJJİ .jli» daki kitap da Alî'dir.® jJ jl
OLp *^9 de al-mutevissimûn: imamlar, as-sebîl ise mukîm

(kalkacak imam)'dır in'am edilenler

Alî'nin şîası, gazab edilenler an-nassâb (Alî'nin yerine başkalarını ha
life yapanlar), ad-dâllîn de imamı tanımayan şek ehlidir'". ® Oü

^ ^ " âyetinde hudâ,
Alî'dir. as-Sıratu'l-raustakîm de yine Alî'dir'-.

İmamları övmek için gülünç rivayetler ortaya atılmıştır: Hz. Hü
seyin'den nakledilen bir hadise göre Âdem (a.) Arşa bakınca Arş'ın

sırtmda temiz aynada yansıyan imamların ruhlarını gördü. Bu karartı

ların neler olduğunu Allah'tan sordu. Allah buyurdu ki:

1 A^nı eser, II. 429.

2 A'raf Suresi: 44.

3 Tefstru'l-Kuınmi, I. 231.

4 Tevbe Suresi: 3.

5 Tefsiru'I-Kummî, I. 231.

6 Tefsîru'l-Kummî, I. 309.

7 Maide Suresi: 13.

8 Mezahibu't-Tcfsîri'I-lslâmiyy, 8.331.
9 al-Kâfi, I. 218.

10 as-Sâfi, 55 56.

11 Bakara Suresi: 38.

12 al-Ayyâfî, at-Tefsîr, I. 41-42; Muhammed ibn al-Hason at-Tûsî. at-Tibyan fl Tef-
gîri'I-Kut'an, I. 40, Tahran. 1376/1957; as-Sâfî, 54-55.
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— Ey Âdem, bunlar en üstün yaratlklarımın ruhlarıdır. Bu Mu-
hammed (s.a.v.) dir, Ben işlerimde al-hamîd ve al-mahraûdum. Ona
ismime eş bir isim verdim. Bu da Alî'dir. Bende al-aliyyu'l-azîm'ira'

Allah, meleklere Âdem'e secde etmelerini emretmişti. Çünkü onun
suUjünde Uz. Peygamber (s.a.v.) in ve onun masum Ehli Beytinin nur
ları vardı. Secde Allah için ibadet, onlar için ta'zim, Âdem için itaat
oldu2.

İmaıniyye tefsirlerinde Hz. Peygamİıerden yıllar sonra ^•ukubul-
muş olaylar, âyetlere nüzul sebebi gösterilir. Güya fazla mal yığmanın

zararlarını söyliyen Ebu Zerr'i, Hz. Osman Rebze'ye sürmüş, Ebu Zer
bu olaya ses çıkarmamış ve Hz. Peygamber'in, bu olayın vukubulacağını

daha önce kendisine söylediğini ve olayın vukuu sırasında susmasını

tenbih ettiğini « öUiOİl İLU O-JJI diiJy

fl ÖjjsaIj j »—jljjJl :Onlar ki âhiret karşılığında dünya hayatını

satın aldılar, işle onlardan azap lıafifletilmiyecek ve onlara yardım edilmi'
yecektir'"'̂ âyetinin, kendisiyle Osman hakkında indiğini söylemiştir-'.

al-Kâfî, Nisa Suresinin 51 nci âyetinin, tefsirinde Nisa Suresinden
dört âyetin, Peygamber'in vefatından sonra sahabenin takınacağı tavır

hakkında nazil olduğunu, fakat sahabe ve ümmetin, Alî ve evlâdına ha
setleri yüzünden bu âyetleri inkâr ettiklerini söylüyor-\

Şîadan başkasına her şey haram: Şia kitaplarına göre İmam Ca'-
fer—i Sadık (( «.Lîj ^a «Oi »
:Arz Allah''ındır, onu kullarından dilediğine verir, sonuç Allalı''tan

korkanlarındır.'"'^ âyetinde şöyle demiş: "Müttakiler biziz, yani Alî ve
evlâdı olan imamlar. Dünyada bulunan her şey bize ve taraftarlarımıza

helâl, başkasına lıararndır."^

İmamiy^-e müfessirleri, mehdinin zuiuırunu da Kur'ân'da görmüş

lerdir:

1 as-Sâfî, 8. 78.

2 Ayın.

3 Bakara Suresi: 86.

4 as-SâR, 8. 112-113.

5 al-Kâlî, II. 158.

6 A'raf Suresi: 128.

7 al-Vaşî'u s. 40.



İMAMİYYE ŞÎASININ TEFSİR ANLAYIŞI 167

İmam Muhammed BakırMan rivayet edilen bir söze göre Allah'ın

Âdem'den bu yana gönderdiği her peygamber, tekrar dünyaya dönüp
emiru'l-mü'minin(mehdî, beklenen imam)e yardım edecektir. Bu

husus, şu âyette açıklanmıştırto4J•öna ?lbet inanacak

sınız, veona elbet yardım edeceksiniz^''' Buradaki zamir, emiru'l-mü'minini

kasdetraektedir. Sonra Allah onlara: tiDi f
; Bunu ikrar ettiniz mi, bu konuda ağır yükümü üzerinize aldınız mı?"

dedi. ^^tkrar ettik" dediler^. Burada peygamberlerin söz verdikleri yardıma,
peygamberlerin Alî'ye yapacakları yardım da dahildir. Her peygamberin
ona yardım etmesi gerekir. Bu da ancak onların ikinci kez dünyaya
gelmesiyle olur. O halde gizli imam, peygamberler safına dahildir.

(( »U jİ TjjP ^JU ıjl Jİ :De ki gördünüz
mü, eğer suyunuz çekilse size kim su getirecek?"^ âyeti, "îmammız kay
bolunca onun gibi bir imamı size kim getirecek?" diye tefsir edilmiş*,

âyette suyun çekilmesi, imamm gizlenmesi şeklinde anlaşılmıştır. Bu
âyet, imamm gizlenmesini anlatıyor. Dünyaya ikinci kez dönüşünü d»-:

^^Onlara söz verdiğimiz azabın bir kısmını sana gösteririz veya seni
öldürürüz, nasıl olsa onların dönüşü bizedir. Sonra Allah yaptıklarını

görmektedir"^ '"'"De ki: Hak geldi, artık batıl bir şey gösteremez, bir şey

getiremez"^ Elbet biz hem dünya hayatında, hem de şahidlerin kalkacağı

günde elçilerimize ve inananlara yardım eaeriz."'' " Yok ettiğimiz köy halkı

nın, bize dönmemeleri imkânsızdır"*'. ''^Andolsun ki biz Zikir'den sonra Ze-

buYda arza snlih kullarım varis olacak diye yazmıştık."" âyetleri delâlet
etmektedir.

fl U 'J ^1-USl ^ h :Eğer on
lardan azabı sayılı bir süreyye ertelesek, onu tutan nedir diyecekler"

1 Âl-i İmrau Suresi: 81.

2 Tefsîm'I-Kummî, 1. 106-107.

3 Mülk Suresi: 30.

4 Tefsîru'i -Kummî, II. 379.

5 Yunus Suresi: 46.

6 Sebe Suresi: 49.

7 Cafir Suresi: 51.

8 Elnbiya Suresi: 95.

9 Enbiya Suresi: 105.

10 Hud Suresi: 8.
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âyetinde C«î süre", kaimin (kalkacak imamın) ashabı

olarak tefsir edilmiş ve ric'ati sırasında imamı destekliyenlerin üşyüz

küsûr kişi olacağı söylenmiştir'. îmamiyye tefsirlerinde cefr'a da önem
verilir. Cefr, Ehl-i Beyte özgü bir ilim kabul edilir^. Âyetlere tatbik
edilerek çeşitli anlamlar çıkarılır.

îmamiyye tefsirlerinde âhiret hakkında, son zamanda mehdinin
tekrar dünyaya dönüşü şeklinde bir anlayış da vardır. Uh^e^ î cihaz te
melinden kaydırılıp dönecek imama verilir. Âhirette arzın, Rabbm nu-
riyle nurlanması, kalkan imamın nuriyle arzın nurlanması şeklinde tef

sir edilir: « J ® Rabbının nuriyle

aydınlandı.''''^ âyetinde Ca'fer-i Sadık, babası Muhammed Bakır'dan

şu tefsiri naklediyor:" Arzın rabbı, arzın imamıdır.

— O çıktığı zaman ne olur? dedim, dedi ki:

— İnsanlar artık güneşin ve ayın ışığına muhtacolmazlar, ima
mın nuriyle yürürler."-*

Görülüyor ki âhiret halini anlatan âyet, imamın kalkmasını tasvir
ediyormuş gibi yorumlanmış ve böylece âhiret inancı mihrakından sap-
tınlmıştır.

Huruf-i mukattaa üzerinde ebced hesabına, mantık oyunlarına

dayanarak acaip teviller vapar, Hüseyin'in kıyamını Abbas oğulların

dan birinin kıvamını, son zamanda imamın ne zaman kalkacağını bildiren
işaretler bulurlar^

Bu tür rivayetler özellikle ilk yazılan tefsirlerde yer almıştır. Fa
kat bugün ciddî bilginler, bunları reddetmektedirler. Böyle olunca da
imamiyye ile sünniyye arasında Hz. Alî'nin hilâfet hakkına sahib oluşu

gibi siyasi mesele dışında önemli bir itıkad farkı kalmamaktadır. Yal
nız şuna da işaret edelim ki ciddî bilginlerin reddine rağmen birçok ba
tıl inançlar, şîî halkı arasında yaşamaktadır.

Kelâmı meselelerde imamiyye, mu'tezileye çok yakm bir yol izle
miştir. Onlarla mu'tczile arasındaki ayrılık pek azdır. Bu yakınlık, bir-

1 Tefsînı'l-Kummî, I. 323.

2 al Vaşî'a, s. 108

3 Ziimcr Suresi: 69.

4 Tefsînı'l-Kumraî, II. 253.

5 Bkz. as SâİJ, s. 57.
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çok şîa bilginlerinin mu'tezile şeyhlerinden öğrenim görmüş olmalarından

ileri gelmiştir. Hasan Askerî, Şerif Murtazâ, Ebu Alî at—Tahrası ve daha
başka şîa ilerİ gelenleri, elimizdeki tefsirlerinde itizal fikrine kaçarlar.
Hattâ Şerif Murtazâ Eraâlîsinde Hz. Alî'yi mu'tezilenin başı yap
mağa çabşır. Tabİi bu itizal görüşü onların tefsirlerine de tesir etmiş
tir'.

İmamiyyenin fıkhî bakımdan sünniyyeden ayrıldığı başlıca mese
leler:

Kur'ân tefsirinde fıkhî bakımdan imamiyyenin sünniyyeden ayrıl

dığı başhca meselerleri göstermekte yarar vardır, tmamiyye, abdestte çıp
lak ayak üzerine meshetmenin farz olduğunu söyler, mest üzerine meshi
caiz görmezler. Zira onlara göre âyette g JSj M denili
yor. Ercul'ün, ru'ûs'tan sonra gelmesi, bu ikiuç uzvun meshedilmesi
gereğini gösterir. Ru'ûsa ve ercul'e şamil olan va'msahû'dan sonra
ercul'ü kalkıp vücuh üzerine atfetmek, edebî bir söz için mümkün de
ğildir.

((O*^ yararlanmanızakar
şılık onlara ücretlerini verin." Ayetini ıııüt'a nikâhına (yani muvak
kat evlenmeğe) delil sayarlar ve bu evlenmenin caiz olduğunu söyler
ler. Bunun yasaklandığı hakkındaki hadisleri sağlam görmezler. Onlara
göre müt'a imanın rüknüdür. Bunu ömründe bir kere olsun uygulamı-

yan kimse kâmil raü'min olamaz-' Peygamberlerin mîras bırakabileceğine
inanır, mirasta avl'i kabul etmezler. Faiz yasak olmakla beraber bunu
helâl yapacak bazı çareler ileri sürerler. Buna benzer daha bazı ictihad
ayrılıkları vardır.

Amelî Durum :

Bağdad'da önce şîî ikensünni olan bir gencin anlattıklarına vebenim
de bizzat Bağdad ve Neccf'teki müşahedelerime göre şîa arasında dînî
inanç ve tabikat şöyledir:

I- Dûâ: Şîaya mensup her fert oturur, kalkar"Ya Ali"ve "Ya ebâ'l-
Hasan al-avnu mink: Ey Hasan'ın babası, yardım sendendir", "Ya ebâ'l-

1 at-Tefsîr va'l-Mufessirun, II. 25-26.

2 Maide Suresi: 6.

3 Nisa Suresi: 24

4 Bkz. as-Sâfî, s. 125; al-Vaşî'a s. 127.
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ğays ğisnî ve ya Alî edriknî: Ey yardımcı bana yardım et, ey Alî bana
yetiş", "ya hâdıra'ş-şeddât ya Ebâi-Hasan Alî: Ey dar zamanlarda
yetişen, ey Hasanlın babası Alî" gibi hitaplarla Hz. Alî'den istimdad
ederler, llz. Alî gibi öteki imamlardan da yardım isterler ve her bîrine
ayn özellikler verirler, örneğin: Hz. Hasan'ı ziyaret etmenin vacib ve
Beytullah'ı haccetmeğe bedel olduğunu söyler, onun adiyle yapılan du
anın kabul edileceğine inanırlar. Abbas ibn Alî (r.a.) nin delileri ve bunak
ları iyi ettiğine inanırlar, şifa bulmak için çeşitli yerlerden kabrini
ziyarete gelirler, adaklar adarlar. Adağını yerine getirniiyenin başına

belâ geleceğine, fakir düşeceğine inanırlar. Ziyaret esnasında şöyle yal
varırlar: Ya Ebâ ra'sal-hârr, ya Ebâ'l-Fadi al-Abbâs, ya Kamera benî
Hâşİm: F^y sıcak başın babası, ey Fadl'ın babası Abbas, ey Haşim oğul

larının ayı". İki hasım, gerçeği isbatiçin Hz. Abbas'm huzurunda yemin
eder. Türbenin önüne oturur, Hak adına ve onun adına and içerler.
Huzurunda yalan yere yemin edenin deli ve bunaklık gibi bir kötülüğe

yakalanacağına inanırlar.

İmam Musa Kâzım'ı, "İhtiyaçların görüldüğü kapı" diye niteler
ler. Onu ziyaret edenin dileği olur, derler. Türbesi, dileklerinin olması

için her taraftan gelen ziyaretçilerle dolup taşar. Bu tür inançları orada
bulunan görevliler de kuvvetlendirmeğe çakşırlar. Halkın dikkatini
çekmek için imamlara özel sıfatlar verirler, onları ziyarete teşvik edici
sözler söylerler. Tabii ne kadar ziyaretçi gelse hizmetlinin o kadar ya
ran vardır. Dileği yerine gelen kimse türbedara ya bir koç, ya da para
verir. Adağını ona bırakır. Orada bulunan hizmetliler, ziyaretçilerden
bir şeyler koparabilmek için riyakâr, sırıtkan yüzle ziyaretçilerin et
rafında dört dönerler. Hattâ bazan teberrük için ziyareti makbul olsun
diye ziraretçiyi türbenin demir parmaklığına bağlarlar. Türbeleri zi
yaret etmenin de kendine özgü âdabı vardır:

Ziyaretçi, dış kapıdan eğilerek ve es-selâmu aleyke yâ seyyîdî ve ya
mevlâye yâ hâdıra'ş-şedâid ya Ebâ'l-Hasan Alî" diyerek girer. Kabre
varan iç kapıya gelince kapıyı öper, eşiğin sol tarafına geçip eşiği öper.
duâ eder, dilek diler, kendisini Allah'a yaklaştırmasını, kıyamet gününde
kendisine şefaatçi olmasını imamdan ister. Kâbe etrafında döner gibi
türbenin etrafında döner. Türbenin parmaklıklarına ellerini sürer,
öper. Türbede namaz kılar. Fakat namazda kabri, arkasına veya yanma
değil, önüne alarak kılar. İmamın kendisine imamlık yaptığına inanır,

türbenin önünde namaz kılmak caiz değildir. Tabii namaz kılarken öteki
zivaretçiler önünden gelip geçerler.
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Bir sıkıntı zamanında Hz. AîîMen istimdad ederler. Hz. Alî, sıkıntı

ve belâları açan, belâları savan, dar zamanlarda yetişendir. Hasta şifa

bulmak için, hamile kadın kolay doğrurmak için Hz. Alî'den yardım

ister.

2) Namaz: Şîaya göre secde yalnız temiz toprak üzerine yapılır.

En temiz toprak, Kerbelâ toprağıdır. Onun için secde yerine kerbelâ
çamurundan yapılmış, türbe dedikleri ufak bir şey koyar, onun üzerine
secde ederler. Bu türbenin, Hz. Hüseyin'in kaniyle sulanmış toprak ol
duğuna inanırlar. Bu aynı zamanda Ca'feriliğin liİr semlıolüdür. Bunu
ceplerinde taşırlar. Şayet bu yoksa bir yaprak veya toprak üzerine sec
de ederler. Bu toprak onlarca mukaddestir, ayakla çiğnenmez. Hattâ
bu toprağın hastalıklara şifa olduğuna, acıları dindirdiğine inanırlar.

Cemaatle namaz kılarken akıl almaz bir bid'atleri daha vardır:

önde, imamın karşısında bülûğa ermemiş bir çocuk oturur, "Allahu ek-
ber" der, cemaat namaza başlar. Çocuk "Allahu ekber" der, cemaat
rükû ve secdeye gider. Cemaat, bu çocuğun Nerdiğİ komutlarla namazı

kılar. Yalnız Necef'te dikkat ettim, cemaat namaz kılarken bu çocuk
elleriyle oynuyor, bir şeyler yapıyordu. AjTica yazın şiddetli sıcaklarda

imamın önünde bir adam durur, yelpaze ile imamı serinletmeğe çalışır,

îmamiyyeyc göre de namaz beş vakittir. Fakat bazı hadislere daya
narak öğle ile ikindiyi; akşamla yatsıyı birlikte kilarlar. "Beş vakit
kılmak efdaldir. Fakat iş güç sahiplerine kolaylık olsun diye beş

namazı üç vakitte kılmayı tercih ediyoruz" diyorlar.

3) Zekât: Zekât nasıl toplatılırve dağıtılır? Şiilere göre zekâtı bizzat
mal sahipleri fakirlere verilmesi caiz değildir. Mal sahibi, zekâtını âlimler
den birine verecek, o da bunu fakirlere dağıtacaktır. Çünkü âlim, fakirleri
daha iyi bilir. Irak, Kuveyt, İran, Pakistan, .\rap Körfezi emirlikleri ve
diğer îslâm ülkelerindeki şiîlerden toplanan zekâtlar, dağıtılmak üzere
Necef'teki şîî âlimlerine getirilir. Gelen zekât miktarı, adaletle dağıtılsa,

bütün yoksulların önemli ihtiyaçlarmı karşılayacak derecede çoktur.
Acaba bu paralar fakirlere kâyikiyle dağıtılır mı? Hayır. Biraz zekât
abp ihtiyaçlarmıkarşılamakiçin gelen fakirler, bu âlimler tarafından asık

suratla karşılanır ve eli boş döndürülür. Bu paraların çoğu, muhterem
şehlerin kendi ailelerine ve yakınlarına sarf ediUr. Bu âlimlerden hangisi
nin evine gitseniz büyük konfor içinde yaşadıklarını görürsünüz. Her
evin bir yüzme havuzu vardır. Yazın, kadın erkek, çoluk çocuk burada
yüzerler. Yemeleri, içmeleri gayet lükstür. Her birinin en güzel markadan
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Özel otomobili vardır. Zira muhteremleri yaya camie gidemez, yaya yü
rümek, hazretin şerefine yakışmaz. Peki bu köşkleri, arabaları, bu lüks
bayatı nereden buldular? Kendi alın teriyle mi kazanıp satın aldılar bun
ları? Kendilerinin din ticaretinden başka bir sanatları var mı? Hayır.

Onlar, gelen zekâtla bu lüks hayatı sürdürürken, zekâtın asıl müstahikleri
fakirlikten inlemektedirler. İmamlardan sonra müslümanların halife

si olduklarını iddia eden bu adamlar, neden beytülmalin lâmbasım,

kendi özel işlerinde yakmayan, müslümanlarınbir iğnesi dahi kendi zim
metine geçmesin diye titreyen Hz. Alî gibi hareket etmezler? Zekâtı

zimmetine geçiren, nasıl imamın halifesi olduğunu iddia edebilir?

Not: Bu sözler, bizzat Bağdat'lı,önce şiî iken sonra sünnî olan gencin
sözleridir? özetle tercüme edilmiştir.


